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1. Úvod

Nízká reprezentace žen v parlamentu i ve vedení politických stran je celosvětovým

fenoménem. Zatímco v celosvětovém měřítku přibývá zemí, které zavádějí různá

vyrovnávací opatření (Dahlerup, 2005), v České republice situace zůstává buď stejně

špatná (cca 17% žen v Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR) nebo se ještě

zhoršuje (www.padesatprocent.cz, 12.5. 2010).

Tato práce pojímá nízké zastoupení žen v politice jako veřejně politický problém.

Zasazuje ho do teoretických rámců veřejné politiky a feministických teorií na pozadí

politické kultury, která je zde operacionalizována jako důvěra ve veřejné instituce a

politické strany.

Prostor zkoumání nejprve vymezuje pomocí veřejně politického modelu A-A-A.

Politickou arénou jsou parlamentní politické strany. Aktéry jsou členové a členky

politických stran a vnitrostranické ženské organizace. Agendou je právě neřešený

problém - nízké zastoupení žen v parlamentu a vedení politických stran.

Práce vychází z teze, že nízká reprezentace žen ve vysoké politice je důsledkem

skupinového znevýhodnění žen. Hlavní bariérou jsou přitom samotné politické strany.

Protože je spravedlivé, aby ženy diskriminovány nebyly, je třeba zavádět pozitivní

opatření – kvóty, které se osvědčily jako vhodný prostředek pro dosažení početně

vyššího zastoupení žen v politice (Dahlerup, 2005).

Tato práce na má dvě hlavní analytické části. První část je srovnávací analýzou

stanov pěti politických stran. Na základě několika indikátorů staví do kontrastu

proklamace deklarované ve stranických stanovách a aktuální statistiky zastoupení

žen na kandidátních listinách pro volby do Poslanecké sněmovny v roce 2010 a ve

vedení politických stran. Indikátory byly sestaveny tak, aby naznačily míru citlivosti

stran vůči genderové rovnosti a politice paritní reprezentace žen a mužů v politice.

Z analýzy tedy také vyplyne, která strana je z hlediska stanov ženám nejvíce

otevřená.
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Druhá část analýzy na první navazuje. Jak vyplývá ze zahraničních studií (Norris,

1993; Meir, 2004; Raaum, 1999), politické strany se mohou vzájemně inspirovat a

předhánět, která strana je v oblasti paritního zastoupení nejpokrokovější. Druhá část

analýzy je případovou studií jedné politické strany = ČSSD, která má, podle mého

názoru, největší potenciál stát se tahounem v této politice na české politické scéně.

Tato kapitola je strukturována podle tří podmínek (feministický aktivismus, vnitřní

dynamika strany, propustné stranické vedení), které Threlfall (2007) identifikovala

jako hlavní důvody úspěchu španělské Sociální demokracie v implementaci politiky

paritní reprezentace.

Zatímco první část analýzy se soustředí především na odhalování diskrepancí mezi

psanými deklaracemi a aktuálním stavem, druhá část analýzy jde více do hloubky a

snaží se odpovědět na otázku proč a jak ke znevýhodňování žen v politických

stranách dochází. Soustředí se především na odhalování mechanismů, kterými je

stále znovu rekonstruována mocenská asymetrie mezi skupinou mužů a skupinou

žen. Vnitrostranická dynamika je analyzována především na základě rozhovorů

s klíčovými osobami a analýze stranických dokumentů.

Je těsně před volbami a řada z nás zvažuje, které straně svěřit svůj hlas. Volební

systém, ale také ideové rozložení voliček a voličů nejednou zajistil patový výsledek

voleb, kdy jedna strana zvítězí pouze těsnou většinou a pro získání většiny

v parlamentu je nucena uzavřít koalici s menšími stranami. Koaliční vlády jsou často

pro politické strany jakousi výmluvou, proč nesplnily své předvolební sliby. Nutnost

kompromisu v rámci koalice se často stává jednoduchých vysvětlením a zástěrkou.

Zastoupení žen v parlamentu je však jedním z mála politických témat, u kterých tato

výmluva nemá žádné opodstatnění. Jak totiž ukážu, počet žen v parlamentu mají ve

svých rukou téměř výhradně samotné politické strany. Diskrepance mezi závaznými

prohlášeními a politickou praxí, stejně jako genderová dynamika uvnitř stran, kde

převládá výrazná mocenská asymetrie v neprospěch žen, mohou přispívat k nízké

důvěryhodnosti politických stran, potažmo nízké politické kultuře.
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2. Teoretická část

Nízké zastoupení žen v parlamentu a ve vedení politických stran je v této práci pojato

jako veřejně politický problém. Pro uchopení problému tedy používám analytické

rámce veřejné politiky a feministických teorií. V první části této kapitoly nejprve

představím teorie veřejně politické a následně teorie feministické. Poté oba přístupy

propojím.

2.1 Veřejně politické teorie

Veřejná politika vznikla z potřeby řešit problémy. Její kořeny leží v americké

politologické literatuře 50. let 20. století1. Od té doby vzniklo mnoho jejích definic.

Podle Peterse (2007) je například veřejná politika souhrn vládnutí, který přímo nebo

zprostředkovaně ovlivňuje život občanů. Colebatch (2005) veřejnou politiku popisuje

jako sledování aktivit autorit zaměřených na kolektivní cíle.

Ve veřejné politice jako vědní disciplíně se rozlišují tři různé úrovně toho, pro co má

čeština pouze jeden výraz – politika:

 Polity - konkrétní existující nebo požadovaný politický řád (např. ústava, právní

řád, tradice atd.)

 Politics - dynamický proces utváření politiky (konflikty a konsensus mezi

politickými aktéry)

 Policy2 - „obsah“ politiky (konkrétní politická rozhodnutí, opatření, zákony,

nařízení, programy) (Veselý, Nekola (eds.), 2007).

Realizace veřejné politiky je mnohovrstevný proces, do kterého vstupuje mnoho

aktérů. Teorie veřejné politiky či policy analysis proto nabízí různé výkladové rámce,

které umožňují pochopení role aktérů a institucí. To dobře to vysvětluje následující

1

Za zakladatele veřejné politiky se považují Herold D. Lasswell a Daniel Lerner, kteří v roce 1951 vydali knihu
The policy sciences. (Veselý, Nekola, 2007)
2

Pro analýzu a tvorbu politiky ve smyslu „policy“ různí autoři používají různé názvy – public policy (veřejná
politika), policy studies, policy evaluation či policy analysis (MacCool, 1995, citováno podle Veselý, Nekola, 2007).
V české škole Veřejné politiky se nejvíce používá termín policy analysis.
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model veřejné politiky coby interakce aktérů, generujících agendu uvnitř i vně

politických arén (model A-A-A-).

Politická aréna je prostor, v jehož rámci se různí aktéři střetávají nad jednotlivými

politickými agendami (Fiala, Schubert, 2000). Různí aktéři mají mezi sebou různé

vztahy, například konkurenční/kooperační nebo konfliktní/konsensuální. Jordan a

Richardson (1987) se zabývají pojetím pojmu politická aréna založeném na „mikro“

pohledu na pohyby uvnitř politické obce vyvolané v souvislosti s tvorbou politik, a

vymezují 6 arén:

 veřejnosti

 parlamentní

 stranické

 kabinetní

 byrokratické

 nátlakové

 média

Političtí aktéři mezi sebou v rámci arén navzájem interagují a udržují různé formy

vazeb s aktéry jiných arén. V rámci arény je možné sledovat, jak jednotliví aktéři

navrhují k dané politice své návrhy, mění a přehodnocují své preference, verbálně

reagují, mají kompetenční spory, hledají spojence, připravují alternativní koncepce

apod. Aby kdokoliv mohl být aktérem, musí mít v jednotlivých politických oblastech

vybudované stabilní mechanismy komunikace s ostatními aktéry. Těmito

mechanismy se aktér může aktivně podílet na tvorbě veřejné politiky, aniž by byl

závislý na tom, zda mu to ostatní aktéři umožní. Aktéry veřejné politiky mohou být

například:

 představitelé státní moci - prezident, vláda, parlament

 státní správa a samospráva

 nestátní aktéři

- občané

- neziskový sektor, odbory, profesní komory, politické strany, lobbyistické

skupiny, zájmové skupiny
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- média

Politická agenda je definována jako souhrn problémů, reflektovaných politickými

aktéry uvnitř arén i mezi nimi. Agenda se neustále utváří a modifikuje. Je souhrnem

řešených či neřešených problémů3.

Když se mluví o problémech ve veřejné politice, jsou tím myšleny problémy sociální

či veřejně politické. Definic opět existuje celá řada. V 60. letech se ustálila

kompromisní definice Hortona a Lesleie (1981): sociální problém je existence

objektivních podmínek, které významný počet lidí považuje za škodlivé, ale


[…]


Kraj
Počet
kandidátek
celkem

Procentní podíl
kandidátek

Počet žen na
prvních 5 místech
(pořadí)

Počet žen na
prvních 10
místech (pořadí)

Olomoucký 2 (z 23) 8,7% 2 (4., 5.) 2 (4., 5.)

Vysočina 3 (z 20) 15% 1 (3.) 2 (3., 8.)

Moravskoslezský 13 (z 36) 36% 1 (2.) 2 (2., 6.)

Ústecký 7 (z 26) 27 % 1 (5.) 2 (5., 8.)

Královéhradecký 4 (z 20) 20 % 2 (1., 5.) 3 (1., 5., 9.)

Pražský 9 (z 36) 25 % 1 (4.) 2 (4., 6.)

Liberecký 6 (z 17) 35,3 % 1 (4.) 5 (4., 6., 7., 9., 10)

Zlínský 6 (z 22) 27,3 % 2 (2., 4.) 3 (2., 4., 9.)

Jihomoravský 7 (z 34) 20,6 % 1 (2.) 4 (2., 6., 7., 10.)

Jihočeský 6 (z 22) 27,3 % 2 (3., 5.) 3 (3., 5., 7.)

Středočeský 10 (z 34) 29,4 % 2 (2., 3.) 3 (2., 3., 6.)

Plzeňský 7 (z 20) 35¨% 3 (1., 4., 5.) 4 (1., 4., 5., 8.)

Pardubický 8 (z 19) 42 % 2 (2., 4.) 5 (2., 4., 7., 8., 10.)

Karlovarský 3 (z 14) 21,4 % 1 (4.) 2 (4., 6.)

Celkem 91 26,5 % 22 42

Zdroj: Fórum 50%, http://padesatprocent.ecn.cz/cz/zeny-v-politice/zeny-v-politickych-
stranach (7. 4. 2010)

Tabulka č. 25

Ženy na kandidátkách KDU-ČSL ve volbách do PSP ČR 2006

Kraj
Počet
kandidátek
celkem

Procentní podíl
kandidátek

Počet žen na
prvních 5 místech
(pořadí)

Počet žen na
prvních 10
místech (pořadí)

Olomoucký 4 (z 23) 17,4 % 1 (4.) 3 (4., 6., 8.)

Vysočina 4 (z 20) 20 % 0 2 (6., 10.)

Moravskoslezský 6 (z 36) 16,7 % 1 (4.) 2 (4., 7.)

Ústecký 9 (z 26) 34,6% 0 2 (9., 10.)

Královéhradecký 3 (z 20) 15 % 0 2 (8., 9.)

Pražský 9 (z 36) 25 % 1 (4.) 3 (4., 7., 8.)

Liberecký 2 (z 9) 22,2 % 0 2 (8.,9.)

Zlínský 5 (z 22) 22,7 % 1 (1.) 3 (1., 7., 10.)

Jihomoravský 6 (z 34) 17,6 % 0 2 (8., 10.)

Jihočeský 3 (z 22) 13,6 % 1 (4.) 2 (4., 9.)

Středočeský 5 (z 34) 14,7 % 2 (1., 3.) 3 (1., 3., 9.)

Plzeňský 5 (z 20) 25 % 1 (5.) 2 (5., 7.)

Pardubický 6 (z 19) 31,6 % 1 (4.) 3 (4., 9., 10.)

Karlovarský 3 (z 14) 21,4 % 1 (1.) 2 (1., 9.)

Celkem 68 19,8 % 10 33

Zdroj: Fórum 50%, http://padesatprocent.ecn.cz/cz/zeny-v-politice/zeny-v-politickych-
stranach (7. 4. 2010)

http://padesatprocent.ecn.cz/cz/zeny-v-politice/zeny-v-politickych-stranach (7
http://padesatprocent.ecn.cz/cz/zeny-v-politice/zeny-v-politickych-stranach (7
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Tabulka č. 26

Ženy na kandidátkách SZ ve volbách do PSP ČR 2006

Kraj
Počet
kandidátek
celkem

Procentní podíl
kandidátek

Počet žen na
prvních 5 místech
(pořadí)

Počet žen na
prvních 10
místech (pořadí)

Olomoucký 8 (z 25) 32 % 1 ( 3. ) 3 (3., 6., 9.)

Vysočina 7 (z 23) 30 % 2 (3., 5.) 3 (3., 5., 8.)

Moravskoslezský 12 (z 36) 33,3 % 3 (1., 4., 5.) 3 (1., 4., 5.)

Ústecký 9 (z 26) 34,6 % 2 (2., 4.) 3 (2., 4., 9.)

Královéhradecký 4 (z 20) 20 % 1 (2.) 3 (2., 6., 9.)

Pražský 10 (z 36) 28 % 2 (2., 5.) 4 (2., 5., 7., 9.)

Liberecký 10 (z 17) 59 % 2 (3., 5.) 6 (3., 5.-8., 10.)

Zlínský 8 (z 22) 36,4 % 2 (3., 5.) 3 (3., 5., 7.)

Jihomoravský 16 (z 34) 47 % 2 (2., 4.) 5 (2., 4., 6., 8., 10.)

Jihočeský 7 (z 22) 32 % 2 (1., 5.) 3 (1., 5., 9.)

Středočeský 7 (z 34) 20,6 % 2 (1., 5.) 3 (1., 5., 8.)

Plzeňský 8 (z 20) 40 % 2 (1., 5.) 4 (1., 5., 6., 9.)

Pardubický 7 (z 19) 37 % 2 (2., 5.) 3 (2., 5., 7.)

Karlovarský 4 (z 14) 28,6 % 2 (2., 5.) 3 (2., 5., 8.)

Celkem 117 33,8 % 27 49

Zdroj: Fórum 50%, http://padesatprocent.ecn.cz/cz/zeny-v-politice/zeny-v-politickych-
stranach (7. 4. 2010)
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