Oponentský posudek na diplomovou práci Mgr. Jaroslavy Mildorfové „Politické strany jako
bariéra vstupu žen do vysoké politiky”

Diplomová práce je prací empirickou a zabývá se problémem nízkého zastoupení žen v
politice. Na teoretické úrovni se tímto problémem zabývá z pohledu veřejné politiky, v empirické
části se zaměřuje na české politické strany, přičemž zkoumá, zda a jak fungují jako bariéra vstupu
žen do vysoké politiky.

Autorka zvolila aktuální téma, které je sice v mnoha ohledech v českém kontextu zmapované,
snaží se však přinést novou perspektivu a pokrývá tak jedno ze slepých míst výzkumu v této oblasti.
Práce je jasně a přehledně strukturovaná, má také přesně vymezené téma, od kterého se autorka
neodklání a odpovídá tak na všechny otázky, které si v práci klade. V teoretické části jsou
přehledně shrnuty přístupy, z nichž autorka v práci vychází, a vysvětleny základní pojmy, s nimiž
pracuje i v dalších částech práce. V analytické části pak autorka prezentuje východiska, metodu i
výsledky vlastního výzkumu založeného na obsahové analýze textových dokumentů a na analýze
polostrukturovaných rozhovorů s použitím nástrojů zakotvené teorie. Autorka také zdůrazňuje
feministickou povahu práce a reflektuje proto svůj vlastní postoj k dané problematice. Částečně se
také snaží naznačit možnosti, jak současnou nepříznivou situaci zlepšit. Oceňuji také to, že autorka
velmi dobře propojuje obě části práce – teorie představené v první části velmi dobře aplikuje při
interpretaci získaných dat.

Zároveň mám však k práci několik kritických připomínek. V první řadě chybí zhodnocení
současného stavu poznání. A to o to více, že jde o téma, které je v mnoha ohledech již zpracováno.
Není pak zřejmé, zda autorka považuje existující práce za dostatečné, zda na ně navazuje, nebo s
nimi spíše polemizuje. Ztrácí se tak i dvojí významný přínos práce, a to jednak pojímání problému z
perspektivy veřejné politiky, a jednak zpracování případové studie jedné z největších českých
parlamentních stran. Zároveň to autorce neumožňuje vnímat problém v dlouhodobější perspektivě,
tedy sledovat určité trendy a posuny v návaznosti na předchozí práce jiných autorů a autorek.

Nikde v práci není také uvedena motivace, proč se autorka rozhodla zpracovávat právě toto
téma, což by snad mohlo vyjasnit, jak se vztahuje k současnému stavu poznání v této oblasti.
Střední část práce se pak jeví jako poněkud přebytečná – autorka prezentuje poznatky, které již byly
zpracovány dříve a zároveň nepřichází s nějakou novou interpretací. Dochází tak na základě
zkoumání velmi podobných materiálů a kritérií ke stejným závěrům jako například v práci na
několika místech zmiňované občanské sdružení Fórum 50 % v souvislosti se soutěží Strana
otevřená ženám. Na to, co je v analytické části práce skutečně nové (tedy případová studie ČSSD),
pak již nezbývá dostatek prostoru, což je myslím škoda. Na mnoha místech by bylo potřeba
jednotlivé výroky respondentů/ek analyzovat hlouběji a tvrzení autorky lépe podložit argumenty.
Zajímavé by bylo získat také názor někoho z vedení strany a sledovat vývoj tohoto tématu v delším
časovém úseku – autorka se věnuje převážně situaci v období před volbami 2010. V souvislosti s
tvrzením, že sestavování kandidátních listin je plně v rukou politických stran, vůbec nezohledňuje
možnost ovlivňovat pořadí kandidátů/ek pomocí preferenčních hlasů. Zároveň v kapitolách 2.6. a
2.7. není vůbec zmíněn návrh změny volebního zákona ve smyslu uzákonění kvót a přístup
jednotlivých stran (příp. pouze ČSSD) k tomuto návrhu.

V teoretické části práce pak chybí zdůraznění toho, proč se autorka rozhodla pojmout nízké
zastoupení žen v politice jako veřejně politický problém – jaké jsou (ne)výhody oproti jiným
přístupům, v čem je tato perspektiva nová apod. Podrobnější zdůvodnění či argumentace chybí i na
jiných místech práce, např. z věty „Mluvíme-li o politice, mluvíme v podstatě o moci.” (s. 15) není
zřejmé, co si autorka pod pojmem „moc” představuje, z jakého pojetí moci vychází. Podobně není
dále rozvedeno ani tvrzení, že za kritickou hranici zastoupení nějaké skupiny v rámci většiny je
považováno 30 % (s. 29, 79), a není tedy zřejmé, proč je právě tato hranice považována za
kritickou. Zároveň chybí jasná argumentace, proč autorka považuje za hlavní překážku v
prosazování politiky paritní reprezentace právě politické strany. Uvádí sice několik autorů/ek, které
tuto tezi obhajují, ale nepropojuje jejich přístupy do koherentního argumentu. Pokud autorka
předkládá nějaké vlastní teze, neopírá je o příliš jasné argumenty – nejvýrazněji v případě tvrzení,

že nejúspěšnější ženskou organizací v rámci stran je Klub zelených političek, přičemž nijak
nezohledňuje skutečnost, že se nijak výrazně neliší stav před a po jeho založení (s. 47).

V souvislosti s politickou kulturou (s. 17n) autorka uvádí, že existují různé přístupy k tomuto
pojmu, zároveň však neříká, ke kterému z nich se přiklání ona sama. Zároveň není zřejmé, jaký je
vztah mezi politickou kulturou a otázkou, kterou se práce zabývá. Podobně je tomu v případě
argumentace ve prospěch prosazování žen do politiky – vedle sebe stojí argument, že nejsou
reprezentovány zájmy „minimálně poloviny společnosti” (s. 24), a argument, že je třeba, aby se za
feministická témata (konkrétně za prosazování žen do politiky) postavili i muži (s. 23, 50). Jsou
tedy nějaká témata a zájmy, které muži hájit nemohou? Pokud ano, mělo by to být v práci uvedeno.
Bylo by pak možná zřejmější, co myslí autorka „pozitivní změnou” či „pozitivními efekty” (s. 24),
které mohou plynout z působení žen v politice. Dále autorka bez dalšího komentáře cituje
Lovenduski a její tezi, že ženy „preferují tzv. měkká témata, nicméně svou působností v parlamentu
z nich vytvoří témata stejně závažná a významná jako jsou témata tvrdá.”, zatímco na jiném místě
tvrdí, že „ženy by měly dosahovat expertíz v celé škále veřejných politik včetně silových resortů
jako je obrana či vnitro.” (s. 76). Velmi podobně je tomu v případě spojování konkrétních témat
(domácí násilí, sexuální obtěžování, znásilnění) se ženami – v případě Lovenduski (s. 27) je toto
tvrzení ponecháno bez komentáře, v souvislosti s činností SDŽ je kritizováno (s. 76).

S tím souvisí další nedostatek práce, a to nedostatečně kritická práce se zdroji. Autorka
předkládá teorie různých autorů a autorek, na některých místech je vzájemně propojuje, až na
několik výjimek (např. argument změny na s. 27) však není zřejmá její vlastní pozice. Zatímco na
některých místech práce se autorka vymezuje vůči esencialismu a stereotypnímu pojímání žen (již
zmiňovaný argument změny na s. 27 či propojování žen a rodiny na s. 75), jinde podobné
argumenty podává zcela neproblematicky – např. „Jako příklad uvádí politické vyjednávání na bázi
soutěže a konfrontace, nikoliv na základě spolupráce a konsenzu. To řadu žen odrazuje od vstupu
do politiky” (s. 21). Podobně autorka nijak neproblematizuje tezi, že ženy od politiky odrazuje
„propojení korupce a politiky”, a nekomentuje ani další výroky, které je možné považovat za
problematické – např. „…přirozená mužská role chránit ženy a slabší se na vyšší úrovni projevuje
v jejich politické angažovanosti a není důvod proč měnit tuto skutečnost sociálním inženýrstvím.”
(s. 46) či „V obou krajích byl problém ženy najít. Nebyly ženy, které by byly ochotné kandidovat na
čele kandidátky nebo kandidovat vůbec. A nebo to byli lidé, kteří nejsou na kandidaturu do
sněmovny zralí. To nelze je tam napsat jen proto, že je to žena nebo muž. Na předních místech
kandidátek jsou lidé, kteří v politice působí minimálně na regionální nebo i na celostátní úrovni.”
(s. 59).

Hlubší komentář by si v českém kontextu zasloužil i pojem „feministický aktivismus” –
autorka správně identifikuje, že činnost ženských organizací obsahu tohoto pojmu mnohdy
neodpovídá, zároveň by však bylo dobré zamyslet se i nad tím, jaké důsledky by otevřené
prosazování „feministických” myšlenek mohlo mít. Podobně by bylo možné nahlížet i na problém
užívání generického maskulina, které je v českém prostředí považováno za zcela běžné (a
„gramaticky správné” – s. 42). Zároveň pokud se autorka rozhodla zvolit toto kritérium jako jeden z
faktorů otevřenosti strany vůči genderovým tématům, není jasné proč odmítá hodnotit způsob,
jakým se s daným problémem vyrovnala Strana zelených (s. 41n).

V metodologické části práce autorka definuje – v odkazu na Reinharz – případovou studii
jako metodu, která se nesnaží své závěry generalizovat (s. 34), v rozporu s tím však v úvodu práce
říká, že se v práci pokouší „odpovědět na otázku proč a jak ke znevýhodňování žen v politických
stranách dochází” (s. 7). Není pak tedy zcela zřejmé, zda prezentované závěry platí pouze pro
ČSSD, nebo obecně. Zároveň v této části zcela chybí výzkumná otázka, která by tyto nejasnosti
mohla eliminovat. Podobné nejasnosti nastávají v případě standpointu respondentek a respondentů
(s. 38) – vychází autorka přímo z rozhovorů, nebo jde o její názor? Zatímco u některých se zdá, že
se odvolávají na slova respondentů/ek (např. „Respondent C uznává problém nízkého zastoupení
žen na rozhodovacích pozicích (…).”), u jiných je zřejmé, že jde o interpretaci autorky (např. „(…)
nemožnost prosadit se na volitelné místo kandidátní listiny nemusí chápat jako ohrožení jejích
vlastních zájmů.”).

Z formálního hlediska spatřuji jeden zásadní nedostatek, a to v odkazování na zdroje. Na
některých místech není zřejmé, zda jde o tezi autorky, nebo někoho jiného – např. „Mluvíme-li o
politice, mluvíme v podstatě o moci.” (s. 15) či „Nediskriminační podmínky pro vstup a působení
žen v politice jsou otázkou spravedlnosti” (s. 28). Pokud zdroj uveden je, tak je téměř výhradně
uváděno celé dílo (konkrétní strany jsou uvedeny jen na několika místech u přímých citací z díla).
Zcela nestandardní je pak odkazování na elektronické zdroje v textu, kdy je uvedena obecná adresa
webových stránek určité organizace či média a datum. V poznámkách pod čarou jsou oproti tomu
uváděny přesné odkazy.

I přes uvedené nedostatky, ke kterým se, jak doufám, autorka vyjádří při obhajobě, považuji práci
za důležitý přínos k mapování daného tématu v České republice a možnou inspiraci pro další
bádání.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.

V Praze dne 10. 6. 2010 Mgr. Veronika Šprincová